
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 238,492 237,845 647

1.교육비특별회계이전수입 234,992 234,345 647

1.교육비특별회계전입금수입 234,992 234,345 647

1.학교회계전입금 234,992 234,345 647

1.학교운영비전입금 168,067 168,029 38
학교운영비전입금 : (168,067,000원 × 1교) - 

168,029,000원 =
38,000

2.목적사업비전입금 66,925 66,316 609
참학력신장비(고1) : (800,000원 × 1교) - 

500,000원 =
300,000

특수교육대상자통학비지원 : 309,000원 × 1교 

=
309,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.민간이전수입 3,500 3,500 0

1.기타지원금 3,500 3,500 0

1.기타지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 37,740 42,100 -4,360

1.학부모부담수입 37,020 41,480 -4,460

1.등록금 11,660 11,660 0

1.학교운영지원비 11,660 11,660 0

1.학교운영지원비 11,660 11,660 0

2.수익자부담수입 25,360 29,820 -4,460

1.급식비 7,845 7,845 0

1.급식비 7,488 7,488 0

2.우유급식비 357 357 0

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

3.졸업앨범비 1,760 1,760 0

1.졸업앨범비 1,760 1,760 0

4.교과서비 5,224 6,534 -1,310

1.교과서비 5,224 6,534 -1,310저소득층교과서지원 : -1,310,000원×1교= -1,310,000

5.기타수익자부담수입 627 627 0

1.기타수익자부담수입 627 627 0
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6.교복구입비 4,404 7,554 -3,150

1.교복구입비 4,404 7,554 -3,150저소득층교복지원 : -3,150,000원×1교= -3,150,000

2.행정활동수입 720 620 100

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 120 120 0

2.기타행정활동수입 500 400 100

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100신용카드포인트수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 5,806 5,806 0

1.전년도이월금 5,806 5,806 0

1.순세계잉여금 5,806 5,806 0

1.순세계잉여금 5,806 5,806 0

1.순세계잉여금 5,806 5,806 0

세입합계 282,038285,751 -3,713
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